
 

 

 

 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 22 

del 20 febbraio 2014  

 
Oggetto : Autorizzazione a resistere e costituzione in giudizio   nel  ricorso  

                innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Catanzaro.  
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno VENTI d el mese di FEBBRAIO,  

alle ore 18,00 nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per 

oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. 

Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  Premesso: 
- che il  sig. Malacari Domenico, nato a Zurigo ( Svizzera) il 14/09/1970, 
C.F.:MLCDNC70P14Z133U, residente in Vibo Valentia alla via Jan Palach, 33, rappresentato da se 
stesso, proponeva ricorso, ai ns. atti prot. n. 46 del 2 gennaio 2013, innanzi alla Commissione 
Tributaria Provinciale di Vibo Valentia contro il Comune di Curinga e contro Melanide S.p.A 
avverso l’atto di ingiunzione di pagamento n.86 del 2012 con il quale Melanide S.p.A ordinava ed 
ingiungeva il pagamento della complessiva somma di € 327,61 a titolo di ICI 2004 – 2005, 
contestandone  la legittimità e la fondatezza; 
- che il Commissario Straordinario pro tempore del Comune di Curinga  con delibera, adottata con i 
poteri della Giunta Comunale, n 23  dell’11/03/2013, su proposta del competente uffici tributi,  
autorizzava,  in applicazione del disposto dell’art.11, comma 3, del D.Lgs. 31712/92 n.546, il 
responsabile dell’Area Finanziaria a stare in giudizio, per resistere  al ricorso di cui sopra a difesa 
delle ragioni dell’Amministrazione Comunale;                                                                                     
- che la Commissione Tributaria Provinciale adita, con sentenza n.1142/1/13 dell’11/06/2013 e 
depositata il 22 luglio 2013, dichiarava la propria incompetenza territoriale e, nel contempo, la 
competenza territoriale  della Commissione  Tributaria Provinciale di Catanzaro;                              
- che, in esito alla declaratoria di incompetenza territoriale contenuta nella predetta sentenza  della 
Commissione Tributaria Provinciale di Vibo Valentia, il ricorrente, come sopra generalizzato, 
proponeva istanza di riassunzione del giudizio avverso l’ingiunzione di pagamento  n.86 del 2012 
sopra  menzionata alla Commissione Tributaria Provinciale di Catanzaro, competente per materia.                           
Considerato che ora, atteso il mutamento di competenza territoriale ed il conseguente instaurarsi di 
un nuovo autonomo giudizio,  occorre costituirsi nuovamente nel giudizio instaurato dinanzi la 
Commissione Tributaria Provinciale di Catanzaro per resistere  al ricorso  de quo sussistendone, in 
fatto ed in diritto, congrue motivazioni a favore  dell’Ente.                                                               
Atteso che la rappresentanza nel processo può essere delegata, ex art.11, comma 3, del D.Lgs. 
31/12/92 n. 546 sopra richiamato,  al Responsabile dell’Area Finanziaria.                              
Ritenuto di provvedere in merito.                                                                                           
Acquisiti :                                                                                                                                              
il parere favorevole  espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ii.;                                                                                                    
il parere favorevole  espresso in merito alla regolarità contabile,ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ii.;                                                                                           
VISTI :                                                                                                                                                  -
- il D.lgs. 31 dicembre 1992 n.546 e s. m. i. “ Disposizioni sul processo tributario”;                               
- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ii.;                                                                                           
- lo Statuto Comunale;                                                                                                                              
- il vigente Regolamento di contabilità;                                                                                                -
-- con voti unanimi favorevoli     

D E L I B E R A 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente dispositivo. 
Di resistere  all’istanza di riassunzione del giudizio proposta  dinanzi alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Catanzaro dal sig. Malacari Domenico, nato a Zurigo ( Svizzera) il 14/09/1970, 
C.F.:MLCDNC70P14Z133U, residente in Vibo Valentia alla via Jan Palach, 33,   avverso 
l’ingiunzione di pagamento  n.86 del 2012 con  la quale Melanide S.p.A, incaricata della riscossione 
dal Comune di Curinga, ordinava ed ingiungeva  allo stesso il pagamento della complessiva somma 
di € 327,61 a titolo di ICI 2004 – 2005.   
Di autorizzare il responsabile dell’Area Finanziaria a stare in giudizio, giusto il disposto dell’art.11  
comma 3, del D.Lgs. 31/12/92 n. 546 richiamato in premessa  per resistere  al ricorso di cui sopra a 
difesa delle ragioni dell’Amministrazione Comunale.                                                                         



 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00 . 
 

 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
                           Il Responsabile dell’Area 
                                           
                                            
                                       

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to    Ing. Domenico Maria Pallaria                                                     F.to     Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 
sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 
prot. n. 1623. 
 
Curinga, lì  10/04/2014 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to    Dr. Paolo Lo Moro 
  
 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì    10/04/2014                                                 
                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to    Dr. Paolo Lo Moro 
 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  10/04/2014 
 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale  
                                                                                                                        Dr. Paolo LO MORO 


